
  24. kvûtna 2017, 17.41
  BERLÍN – KOLLHOFFÒV MRAKODRAP

Netrpělivě se protáhneš skleněnými otáčecími 

dveřmi. Konečně v suchu! Stojíš uprostřed vstupní 

haly Kollhoffova mrakodrapu, lapáš po dechu, voda 

z tebe jen crčí. 

Určitě tě sem však nezahnal řezavý podzimní vítr 

a vlezlé mrholení. Silenta s Tekem ti před necelými 

deseti minutami poslali kódovanou zprávu vaší kry-

tou linkou.

Sundáš si kapuci a rozepneš zip nepromokavé bun-

dy. Ozve se tlumené cinknutí. Máš štěstí, výtah právě 

dorazil. Čekáš, dokud lidé nevystoupí, pak vklouzneš 

do výtahu a s tebou ještě nějaká matka s dítětem. 

Zuřivě mačkáš tlačítko s číslem 23 a přestaneš, až 

když si všimneš zamračeného pohledu té ženy. Dveře 

se zasyknutím zaklapnou, kabina se dá tiše do pohybu. 

Ani na vteřinu nespouštíš oči ze světelného ukazatele. 

No tak dělej, dělej, říkáš si, i když je ti jasné, že se 

právě teď vezeš v nejrychlejším výtahu Evropy. 

5

Lanklan1.indd   5 21.4.2009   15:51:36



66

V třiadvacátém patře je vyhlídková plošina pro 

návštěvníky. Tvým skutečným cílem je však prostor 

pro údržbu výtahu. Ten je ještě o patro výš. Právě tam 

jste si se Silentou a Tekem zřídili úkryt. Nikdo by se 

neměl dovědět, že jste vlastně ještě děti. Absolutně 

bezpečné místečko. Motory výtahu se prověřují jen 

dvakrát do roka. V mezidobí se tam nahoře neobjeví 

ani noha. Ideální úkryt pro váš tajný LANklan.

Rozsvítí se číslo 23. Kabina se zastaví. Cink! 

Vystoupíš ven a protlačíš se zástupem lidí. Chvilku 

počkáš, než se dveře výtahu zavřou a matka s dítětem 

zmizí z dohledu. Pak teprve vyrazíš. Přímo ke dveřím, 

na nichž je nápis VSTUP JEN PRO PERSONÁL. 

Krátce se rozhlédneš na obě strany, sáhneš po klice 

a ve vteřince zmizíš za dveřmi. Rychle vyběhneš po 

úzkém schodišti a zabrzdíš před šedivými ocelovými 

dveřmi s číselným zámkem. Navolíš tajný přístupový 

kód. Cvak! Dveře se otevřou, jako by je uchopila čísi 

neviditelná ruka. V místnosti panuje přítmí. Jediné 

světlo tu vrhají dva notebooky a lampičky, které září 

nad klávesnicemi.

„Zdar!“ houkneš do místnosti.

Silenta a Tek jsou však až po uši zabraní do práce. 

Stěží tě vzali na vědomí.

Sundáš si mokrou bundu a přehodíš ji přes židli. 

Notebook, který sis přivázal k hrudi, aby nezmokl, 

Lanklan1.indd   6 21.4.2009   15:51:36



77

položíš na tvé místo a zapneš ho. Počítač se auto-

maticky spojí se sítí obou kamarádů. 

Tek si toho všimne na své obrazovce a zašklebí se 

na pozdrav. Stáhne si z hlavy headset a popojede židlí 

k tobě. „Fajn, žes dorazil tak rychle. Máme nový 

úkol. V Berlíně je kvůli tomu pořádné pozdvižení. 

A vypadá to i na pěkný průšvih. Starosta z toho byl 

celý vedle. Slyšels, ne?“

„Jestli to správně chápu, tak se nějací roboti vym-

kli kontrole, je to tak?“ Tváříš se dost nevěřícně. 

Tek nafoukne tváře jak airbagy a mlčky kývne. Na-

kloní se k tvému notebooku a stiskne několik kláves. 

Objeví se fotka. „Takhle vypadá ta laboratoř teď,“ 

vysvětluje. „Nějací dva studenti tam až do včerejška 

cosi vyráběli. Chtěli se přespříští sobotu zúčastnit 

robosoutěže v Sony Centru. Měli tam i webkameru. 

Stáhnul jsem si tu fotku z jejich webové stránky. Je 

den stará.“ Tek ukazuje na obrazovku. „Ta laborka je 

na univerzitě, konkrétně na Technice. Nikdo si tam 

teď netroufne.“

„Jak to, že je tak děsně zřízená?“ zajímáš se.

Tek pokrčí rameny. „Nemám ponětí. Vím jen, že 

oba studenti taktak stačili utéct. Ta hejblátka musí 

být dost mazaná. Jednou jsem se na internetu díval 

na podmínky účasti v téhle soutěži. Ti roboti musejí 

vyřešit pěkně zapeklité úkoly: postavit elektronické 

Lanklan1.indd   7 21.4.2009   15:51:36



88

Lanklan1.indd   8 21.4.2009   15:51:36



9

přístroje podle nákresů, zvládnout kupu neobvyklých 

a nebezpečných situací, ještě se z toho poučit, a do-

konce mají zvládnout i operaci lidského modelu.“

Z toho tě přešla řeč. Radši si ani nepředstavuješ, co 

tě za těchhle předpokladů čeká. „Takže to znamená, 

že tam máme napochodovat a ty roboty odpojit?“

Silenta se k vám přidá a kývne na tebe s polohlas-

ným „Čau“. 

„Ne,“ pokračuje hned dál, „něco horšího. Ti roboti 

totiž zmizeli.“

„Chápu. Takže je máme chytit. A jak ty šrotmeni 

vypadají?“

Tek mrkne na Silentu, a teprve pak vyrukuje s od-

povědí: „Počkej, mám v kompu fotku.“

Když se fotka objeví ve tvém notebooku, přeběhne 

ti mráz po zádech. „Pavouk?! Zbožňujou Spiderma-

na, nebo co?“ vyhrkneš s odporem. „To si nemohli 

vymyslet nějaký jiný zvíře?“

„Pavouci mají osm dlouhých nohou, jsou rychlí 

a obratní,“ vysvětluje Silenta. „Můžou lézt po zdech 

a hlavou dolů pobíhat po stropě. Kromě toho jsou 

schopní vyvinout rafi nované strategie pro přežití. 

Dobrá volba pro robota, aspoň si to myslím. Dokonce 

tenhle typ nazvali robospider.“

„A jak jsou ty krámy velký?“

Silenta vybalí žvýkačku. „Skoro jako kopací míč.“

9

Lanklan1.indd   9 21.4.2009   15:51:36



10

Zhluboka se nadechneš. „Bezvadný. A co teda 

uděláme?“

Silenta se znovu pohodlně uvelebí na zemi před 

svým notebookem. „Musíš se dostat do té laborky na 

univerzitě. Pokud budeme mít kliku, vězí tam pořád 

ještě v počítači harddisk. Schovej ho sem.“ Silenta ti 

podává plastikovou krabičku na svačinu. „V tomhle 

nebude tak nápadný a kromě toho se nerozbije. S kap-

kou štěstí je řídící program k těm robotům pořád ještě 

na harddisku. Pokud budu vědět, jak jsou pavoučí ro-

boti naprogramovaní, můžu napsat počítačový vir, 

který se mezi nimi rychle rozšíří a po nějaké době je 

ochromí.“

Nevěříš svým uším. „To nevypadá, že by jich bylo 

jen pár exemplářů…“

„Bohužel ne,“ hlesne Tek. „Ti chytráci totiž začali 

s tím, že se podle vlastního vzoru replikují. A k tomu

potřebují kupu materiálu. Hlavně elektronické sou-

částky. Na policii bylo minulou noc hlášeno množství 

krádeží elektrických přístrojů. Až doteď dokázal sta-

rosta tuhle invazi utajit. Nechce, aby se o tom lidi 

dozvěděli a zpanikařili. Proto taky ještě nebylo nic 

v novinách ani na netu.“

Silenta vzhlédne od klávesnice. „Kromě toho nám 

musíš jednoho robospidera sehnat, abych mu mohla 

vir naprogramovat.“ 

10

Lanklan1.indd   10 21.4.2009   15:51:36



11

Robospidera… to zní děsně jak z nějakého komik-

su, pomyslíš si a užuž chceš začít protestovat, když 

najednou Tek zvedne ruku. „Ale protože by to pro 

tebe bylo dost nebezpečné,“ prohlásí, „rozhodli jsme 

se, že bys nám mohl toho pavoučího robota přinést 

už rozloženého na součástky. A já ten krám dám zas 

dohromady. To nebude problém. Možná že na tom 

harddisku budou i konstrukční plány. Pak toho ro-

bospidera i se Silentiným virem zas hezky pustíme. 

A potom… už se to vyřeší v podstatě samo od sebe. 

Dobrá zpráva je, že podle našich informací ti roboti 

dokážou rozeznat jen pohyb a kontrasty. To znamená, 

že pokud nejsi zrovna před světlým pozadím a ani se 

nehneš, neměli by si tě teoreticky všimnout.“

Nepatrně se ti ulevilo.

„Ale bacha,“ varuje Silenta. „Jsou nevypočitatelní. 

Nějakým záhadným způsobem se dál vyvíjejí a do-

cela jim to pálí. Takže na sebe dávej pozor.“

„Žádný strachy. Budu opatrný.“ S nenadálou od-

vahou vyskočíš ze židle: „Tak tu laborku trochu 

omrknem.“

Vylovíš z kapsy mobil a položíš ho vedle Silentina 

notebooku. „To kdyby volala máma. Řekni jí, že se 

učíme na matiku a že nám to ještě zabere dost času.“

Silenta kývne. S uspokojením otevřeš kovový kufr, 

vytáhneš cyklistickou přilbu, chrániče na kolena a na 

11

Lanklan1.indd   11 21.4.2009   15:51:36



12

lokty a kolečkové brusle a všechny ty věci cpeš do 

pevného batohu, který je pro takovéhle akce speciál-

ně určený. Krátce mrkneš do obou předních kapes 

a zkontroluješ, jestli tam jsou brýle pro noční vidění, 

víceúčelový kapesní nůž s laserovým řezákem a tvůj 

kapesní počítač. A jsi připraven.

„Jo, a na ty kolečka dávej pozor,“ upozorňuje Tek. 

„Trochu jsem je vytunil. Točí se teď přímo super-

rychle tak dlouho, dokud patou nezabrzdíš. To za-

jišťuje tady to ložisko.“ Tek ukazuje na osičku jed-

noho ze čtyř malých koleček. „Má prakticky nulové 

tření. Musíš si na to teprve zvyknout.“

„A tady, to je tvůj teamspeak.“ Tek ti podává 

zbrusu nový headset. Je vybavený mikrokamerou 

a vysílačkou, abyste mohli být přes kanál jištěný 

proti odposlechu stále ve spojení. Popadneš headset 
a strčíš ho taky do batohu. S přáním „Hodně štěstí“ 

od obou tvých kamarádů vyrazíš z tajného úkrytu. 

Venku fi čí vítr a pořád ještě před sebou žene drob-

né kapky deště. Najdeš si nenápadné místo u zdi

mrakodrapu, kde neprší. Tam si nasadíš přilbu a do 

uší zastrčíš malá sluchátka, která visí po stranách. 

Opatrně poklepneš na malinký mikrofon v čele 

přilby. 

„Slyším tě skvěle jak z televize,“ potvrzuje Tek. 

„No né, ono tam pořád leje. Otři tu čočku.“

12

Lanklan1.indd   12 21.4.2009   15:51:36



13

Papírovým kapesníkem opatrně otřeš druhý, stěží 

viditelný otvor. 

„Jo, teď je to lepší!“

Připevníš si chrániče na lokty a na kolena a nasadíš 

si kolečkové brusle. Boty nacpeš do batohu a ten si 

přehodíš přes rameno. Párkrát se projedeš kus dopředu 

a zase zpátky. S trochou cviku dostaneš brusle rychle 

pod kontrolu. „Připraven k odpálení. A vy?“

„Jo, my taky,“ hlásí Silenta. „Nasypala jsem sou-

řadnice univerzity do navigace. Takže zapínám. 

Zlom vaz!“

Hned nato zazní ve sluchátkách jasný ženský hlas: 

„Jste na Postupimském náměstí. Jeďte rovně k hlavní 

silnici.“

Zavřeš oči a na okamžik se soustředíš na svůj úkol. 

Teprve když ti přestane v břiše tak hrozivě kručet, 

obezřetně se odpíchneš a vyrazíš.

13

Lanklan1.indd   13 21.4.2009   15:51:37




